位时间与募投项目实施进度不一致，实施主体可根据实际需要另行筹措资金先行

投入，待募集资金到位后予以置换。

9、评估基准日至交割日标的资产损益的归属

各方同意，过渡期内，标的资产产生的收益归公司享有；如标的资产发生亏

损，则亏损部分由交易对方杨勇、华夏人寿、曾勇、朱松、北京龙舞九霄、北京

龙啸天下按本次交易中出让的股权比例以现金形式向上市公司全额补足。

各方同意，截至标的资产交割日若标的资产的净资产少于《标的资产审计报

告》中标的资产对应的净资产，则净资产差额部分由交易对方杨勇、华夏人寿、

曾勇、朱松、北京龙舞九霄、北京龙啸天下按本次交易中出让的股权比例以现金

形式向上市公司全额补足。

各方同意，由公司聘请的具有执行证券、期货相关业务资格的会计师事务所

在标的资产交割后三十个工作日内对标的资产过渡期内损益和净资产情况进行

专项审计，并出具审计报告（以下简称“交割审计”）。因广州龙文经营网点数量

多且分布较广，审计工作量较大，广州龙文与公司协商决定将本次交割审计工作

延至与 2016 年年度审计工作一并进行。如果根据审计报告标的资产在过渡期产

生亏损和/或净资产发生减少，则交易对方杨勇、华夏人寿、曾勇、朱松、北京

龙舞九霄、北京龙啸天下应按照其在广州龙文的出资比例在审计报告出具之日起

十五个工作日内向公司支付补偿款项。该等款项应汇入公司届时以书面方式指定

的银行账户。若交易对方各方未能按时向公司全额支付前述款项的，每延迟一天，

交易对方各方应向公司支付相当于未支付金额 1‰的违约金。

10、上市地点

东莞勤上光电股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

19

本次发行的股份将在深交所上市。

11、本次发行决议有效期限

与本次发行股票议案有关的决议自股东大会审议通过之日起 12 个月内有

效。

12、本次非公开发行前公司滚存未分配利润的处置方案

广州龙文于评估基准日前对应的广州龙文滚存未分配利润系标的资产评估

值的一部分，在本次发行完成后由上市公司享有。

在本次发行完成后，公司本次发行前滚存的未分配利润，由公司本次重大资

产重组方案实施完成后的股东按照持股比例享有。

四、本次发行前后公司主要财务数据比较

根据瑞华会计出具的瑞华审字[2016]48100007 号上市公司《审计报告》和瑞

华阅字[2016]48100001 号《备考审阅报告》，勤上光电在本次重大资产重组前后

主要财务数据如下所示：

单位：万元

项目
本次交易前

（2015年12月31日）

本次交易后（备考）

（2015年12月31日）

本次交易前

（2014年12月31日）

本次交易后（备考）

（2014年12月31日）

资产总额（万元） 324,083.64  520,863.40 324,931.10  522,255.73

负债总额（万元） 98,257.32 135,037.29 101,395.78 144,495.42

所有者权益合计（万元） 225,826.32 385,826.10 223,535.32 377,760.31

加权平均净资产收益率（扣非前） 0.93% 2.86% 0.55% 2.43%

资产负债率 30.32% 25.93% 31.21% 27.67%

项目
本次交易前

（2015年度）

本次交易后（备考）

（2015年度）

本次交易前

（2014年度）

本次交易后（备考）

（2014年度）

营业收入（万元） 84,966.44 154,981.81 90,578.67  165,972.05

营业利润（万元） 1,945.98 12,292.37 1,021.64 5,910.69

利润总额（万元） 3,330.59 13,807.87 1,353.45 6,554.01

归属于母公司股东的净利润（万元） 2,074.46 10,799.85 1,228.78 5,453.77

基本每股收益（元/股）（扣非前） 0.0554 0.2248 0.0328 0.1135

注：根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》和

瑞华阅字[2016]48100001 号《备考审阅报告》，上述每股收益指标的计算不考虑上市公司 2015 年度利润分

配方案对公司股本总额的影响。

五、本次发行前后公司股本结构变化

1、本次交易前后股权结构变化及实际控制人是否变化情况

本次交易前后，公司的股权结构变化如下：

东莞勤上光电股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

20

股东名称
本次交易前 本次交易后

股份（股） 比例 股份（股） 比例

杨勇 -- -- 82,081,128 5.40%

华夏人寿 -- -- 169,312,168 11.15%

信中利 -- -- 29,629,629 1.95%

张晶 -- -- 17,636,684 1.16%

朱松 -- -- 11,111,111 0.73%

曾勇 -- -- 11,111,111 0.73%

深圳富凯 -- -- 2,962,962 0.20%

北京龙啸天下 -- -- 2,151,675 0.14%

北京龙舞九霄 -- -- 2,045,855 0.13%

勤上集团 254,965,370 27.22% 254,965,370 16.79%

梁金成 10,400,000 1.11% 10,400,000 0.68%

温琦 10,430,000 1.11% 10,430,000 0.69%

李旭亮 -- -- 88,183,421 5.81%

李淑贤 -- -- 70,546,737 4.65%

梁惠棠 -- -- 63,492,063 4.18%

黄灼光 -- -- 19,009,523 1.25%

华创勤上光电

员工成长 1 号

计划

-- -- 12,736,507 0.84%

其他 660,879,630 70.56% 660,879,630 43.52%

合计 936,675,000 100.00% 1,518,685,574 100.00%

上表中，李淑贤系上市公司实际控制人之一李旭亮的妹妹，梁金成系上市公

司实际控制人之一李旭亮的姐夫。

本次交易前，上市公司总股本为 936,675,000 股。控股股东勤上集团持有上

市公司 254,965,370 股，占上市公司总股本的 27.22%，是上市公司控股股东。其

中，李旭亮持有勤上集团 90%的股份，温琦持有勤上集团 10%的股份。温琦直

接持有上市公司 10,430,000 股，占上市公司总股本的 1.11%。因此，李旭亮、温

琦夫妇通过勤上集团及直接持有上市公司合计 265,395,370 股，占上市公司总股

本的 28.33%，为上市公司实际控制人。

本次交易后，公司总股本为 1,518,685,574 股。勤上集团持有上市公司

254,965,370 股，占本次交易上市公司总股本的 16.79%，仍为上市公司控股股东。

其中，李旭亮持有勤上集团 90%的股份，温琦持有勤上集团 10%的股份。本次

交易后，李旭亮直接持有上市公司 88,183,421 股，占本次交易后上市公司总股本

的 5.81%。温琦直接持有上市公司 10,430,000 股，占本次交易后上市公司总股本

东莞勤上光电股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

21

的 0.69%。因此，本次交易后，李旭亮、温琦夫妇通过勤上集团及直接持有上市

公司合计 353,578,791 股，占本次交易后上市公司总股本的 23.28%，仍为上市公

司实际控制人。

2、本次交易前后实际控制人及其一致行动人持股变化情况

《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款第九项规定：“在上市公司的

收购及相关股份权益变动活动中有一致行动情形的投资者，互为一致行动人。如

无相反证据，投资者有下列情形之一的，为一致行动人：……（九）持有投资者

30%以上股份的自然人和在投资者任职的董事、监事及高级管理人员，其父母、

配偶、子女及其配偶、配偶的父母、兄弟姐妹及其配偶、配偶的兄弟姐妹及其配

偶等亲属，与投资者持有同一上市公司股份；……”。

李旭亮、李淑贤系兄妹关系，符合《上市公司收购管理办法》第八十三条第

二款第九项所述情形，李旭亮、李淑贤构成一致行动人。

梁金成系李旭亮姐姐之配偶，符合《上市公司收购管理办法》第八十三条第

二款第九项所述情形，李旭亮、梁金成构成一致行动人。

本次交易前，上市公司控股股东为勤上集团，实际控制人为李旭亮、温琦夫

妇。其中李旭亮、温琦夫妇持有勤上集团 100%股份。根据《上市公司收购管理

办法》第八十三条第二款第九项规定，李旭亮、李淑贤、梁金成构成一致行动人。

李旭亮、李淑贤为本次交易配套融资认购对象，合并计算其持有上市公司的股份

在本次交易前后的变动情况，具体如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

股份（股） 比例 股份（股） 比例

勤上集团 254,965,370 27.22% 254,965,370 16.79%

温琦 10,430,000 1.11% 10,430,000 0.69%

李旭亮 -- -- 88,183,421 5.81%

李淑贤 -- -- 70,546,737 4.65%

梁金成 10,400,000 1.11% 10,400,000 0.68%

合计 275,795,370 29.44% 434,525,528 28.62%

3、社会公众股比例变化情况

本次交易完成后，上市公司总股本将增加至 1,518,685,574 股，社会公众股

均将不低于发行后总股本的 10%。因此，本次交易完成后公司股权分布仍满足上

市条件。

东莞勤上光电股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

22

六、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次交易前后公司董事、监事和高级管理人员持股未发生变动。

七、本次发行前后上市公司控制权未发生变化

根据《重组办法》第十三条的规定，自控制权发生变更之日起，上市公司向

收购人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发生变更的前一个会计年

度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上的重大资产重

组，构成借壳上市。

本次交易未导致公司控制权发生变化。本次交易不涉及向实际控制人及其关

联方购买资产。因此，本次交易不属于《重组办法》第十三条规定的借壳上市情

形。

八、本次交易完成后本公司仍具备股票上市条件

本次交易完成后，公司仍旧满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法

律法规规定的股票上市条件。本次交易不会导致勤上光电不符合股票上市条件。

东莞勤上光电股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书